
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
Администрации Николаевского муниципального района

П Р И К А З

от 14.09.2017 г. № 130 о/д

О проведении межмуниципального семинара-практикума 
по вопросу организации речевых центров

В соответствии с планом работы Отдела по образованию администрации Николаевского 
района Волгоградской области на 2017- 2018 учебный год, с целью транслирования опыта 
работы, накопленного в дошкольных образовательных организациях Николаевского 
муниципального района молодым педагогам по обогащению развивающей предметно - 
пространственной среды, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 22 сентября 2017 г. межмуниципальный семинар-практикум по наполнению и 
оснащению речевых центров в образовательных организациях Николаевского 
муниципального района Волгоградской области, реализующих программу дошкольного 
образования, в соответствии с программой (приложение 1).

2. Руководителям МКДОУ «Ленинский д/сад» Козориз Л.Н., МБДОУ «Сказка» 
Меденцовой Т.В., МДОУ «Теремок» г. Николаевска Зайцева Е.Н., МДОУ «Светлячок» 
г. Николаевска Турко Е.А. обеспечить:
- подготовку и организацию межмуниципального мероприятия;
- участие педагогов в указанном мероприятии* согласно списка (приложение 2).

3. Использовать для доставки участников мероприятия по маршруту - МДОУ «Светлячок» 
г. Николаевска - МБДОУ «Сказка» - МДОУ «Теремок» г. Николаевска -
МКДОУ «Ленинский д/сад» (с.Ленинское) -  Николаевск, исправный школьный 
автобус МОУ «Средняя школа №3» (с использованием ГСМ МОУ «Средняя школа №3» 
г. Николаевска).

4 . Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста 
Отдела по образованию администрации Николаевского муниципального района 
Волгоградской области Дедяеву Н.А.

муниципального района 
Волгоградской области

Начальник отдела по образованию 
администрации Николаевского ,

Деднева Н.А. 
6 - 22-57

Л.В.Дядькина



6 - 22-57
Приложение 1 к приказу Отдела по
образованию администрации Николаевского
муниципального района
Волгоградской области
«14 » сентября 2017 г. №130 о/д

Программа проведения межмуниципального семинара-практикума по вопросу организации 
речевых центров 22 сентября 2017 г., начало 09-30 часов.

№
п/п

Место проведения мастер -  класса 
(наименование образовательной организации, 
адрес)

Ф.И.О педагогов, транслирующих 
педагогический опыт

1. МДОУ «Светлячок» г. Николаевска, ул. 
Октябрьская, 226

Крупенникова Людмила Анатольевна, 
воспитатель;
Божко Надежда Сергеевна, воспитатель 
«Активизация словаря, через 
оснащение методическими 
разработками в речевом центре»

2. МБДОУ «Сказка», ул. Энгельса, 1а Кутепова Наталья Владимировна, 
воспитатель
«Изготовление игр своими руками, 
способствующих речевому развитию 
ребенка. Оформление картотеки»

3. МДОУ «Теремок» г. Николаевска, 
1 мкр-он, 25

Мышенкова Ирина Николаевна, 
воспитатель
«Центр речевого развития с 
использованием ИКТ»

4. МКДОУ «Ленинский д/сад», с. Ленинское, 
ул.Зеленая, 16

Сизоненко Ольга Александровна, 
воспитатель;
Гардер Галия Абдулмуратовна, 
воспитатель
«Работа речевого центра с 
использование игровых персонажей »



Приложение 1 к приказу Отдела по
образованию администрации Николаевского
муниципального района
Волгоградской области
«14 » сентября 2017 г. №130 о/д

Список участников межмуниципального семинара-практикума по вопросу организации 
речевых центров 22 сентября 2017 г., начало 09-30 часов.

№
п/п

наименование образовательной 
организации

Ф.И.О педагогических работников

1 МДОУ «Светлячок» г. Николаевска Мочалова Татьяна Владимировна, 
воспитатель

2 МБДОУ «Сказка» Бондарь Мария Викторовна, 
воспитатель

3 МДОУ «Теремок» г. Николаевска, Мышенкова Ирина Николаевна, 
воспитатель

4 МОУ «Средняя школа №3» г. 
Николаевска (дошкольная группа)

Ломако Ирина Анатольевна, 
воспитатель

5 МКДОУ «Детский сад г, Николаевска» Шишкалова Кристина Александровна, 
воспитатель

6 МКДОУ «Ленинский д/сад» Г ардер Г алия Абдулмуратовна, 
воспитатель

7 МКДОУ «Ильичевский д/сад» Такеева Лина Исенбаевна, 
воспитатель

8 МОУ «Левчуновская СШ» 
(дошкольная группа)

Шевченко Елена Васильевна, 
воспитатель

9 МКДОУ «Очкуровский д/сад» Левченко Галина Викторовна, 
воспитатель

10 МКДОУ Кисловский детский сад 
«Тополек»

Беликова Раиса Петровна, воспитатель

11 МКДОУ Кисловский детский сад 
«Тополек»

Клименко Валентина Сергеевна, 
воспитатель

12 МКДОУ Кисловский детский сад 
«Тополек»

Крайнюк Валентина Григорьевна, 
воспитатель

13 МКДОУ Кисловский детский сад 
«Тополек»

Крютченко Лариса Михайловна, 
заведующий

14 МКДОУ Быковский детский сад №3 
«Солнышко»

Филипповская Ирина Юрьевна, 
заведующий

15 МКУ МКА Петрова Ольга Викторовна, методист
16 МКДОУ Быковский детский сад №5 

«Аленка»
Литвинова Инна Викторовна, 
заведующий

17 МКДОУ Быковский детский сад №1 
«Тополек»

Литвинова Ирина Ивановна, старший 
воспитатель


